UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO, REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2014 (N
o
 314)

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e quatorze, às quatorze horas, reuniu-se na 3

Sala das Sessões, no quarto andar do prédio da Reitoria, Cidade Universitária, mediante 4

prévia convocação individual, o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 5

Federal de Minas Gerais, presidido pelo Magnífico Reitor, Professor Clélio Campolina 6

Diniz. Registrou-se a presença da Vice-Reitora, Professora Rocksane de Carvalho Norton, 7

e dos seguintes Conselheiros: Professores Antônia Vitória Soares Aranha (Pró-Reitora de 8

Graduação); Andréa Gazzinelli Correa de Oliveira (Pró-Reitora Adjunta de Pós-9

Graduação); Renato de Lima Santos (Pró-Reitor de Pesquisa); Denise Morado Nascimento, 10

pela Escola de Arquitetura; Maria Goreti Boaventura, pela Escola de Belas-Artes; Andréa 11

Mara Macedo, pelo Instituto de Ciências Biológicas; Allan Claudius Queiroz Barbosa, pela 12

Faculdade de Ciências Econômicas; Hélio Anderson Duarte, pelo Instituto de Ciências 13

Exatas; Marília de Abreu Martins de Paiva (suplente), pela Escola de Ciência da 14

Informação; Maria Isabel Antunes Rocha, pela Faculdade de Educação; Lígia de Loiola 15

Cisneros (suplente), pela Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional; 16

Alda Martins Gonçalves, pela Escola de Enfermagem; Ricardo Hallal Fakury, pela Escola 17

de Engenharia; Luci Maria Sant’ana Dusse, pela Faculdade de Farmácia; Cláudio Santiago 18

Dias Júnior (suplente), pela Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas; Marcelo Eller 19

Miranda (suplente), pela Faculdade de Medicina; Carlos Ernest Dias (suplente), pela 20

Escola de Música; Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto, pela Faculdade de 21

Odontologia; Marcelo Henrique Mamede Lewer e Denise Burgarelli Duczmal, 22

representantes dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação; Adriana Maria 23

Valladão Novais Van Petten, Jorge Andrade Pinto (suplente) e Denise Carmona Cara 24

Machado, representantes dos Coordenadores de Colegiados de Cursos de Pós-Graduação; 25

Flávio de Freitas Mattos, Júlia Maria de Andrade e Plínio da Costa Temba, representantes 26

dos Coordenadores de Extensão; Ernesto Perini Frizzera da Mota Santos, representante dos 27

Coordenadores de Grupos de Pesquisa; Airton Carrião Machado, pela Escola de Educação 28

Básica e Profissional, Andréa Maria Silveira, pelo Hospital das Clínicas. Participou da 29

sessão, como convidado, o Pró-Reitor de Recursos Humanos, Professor Roberto do 30

Nascimento Rodrigues. Justificaram sua ausência à sessão os Conselheiros Efigênia 31

Ferreira e Ferreira, Brunello Souza Stancioli, Heloísa Soares de Moura Costa, Marcos 32

Antônio Alexandre e Antônio de Pinho Marques Júnior. Encontram-se vagas a 33

representação do Instituto de Ciências Agrárias, uma representação dos Coordenadores de 34

Colegiados de Cursos de Graduação, duas dos Coordenadores de Grupos de Pesquisa e oito 35

representações do corpo discente. Havendo quorum regulamentar, o Sr. Presidente 36

cumprimentou os Conselheiros e declarou abertos os trabalhos. EXPEDIENTE -37

Comunicação - Novos Conselheiros: A Professora Júnia Ferreira Furtado, representante 38

dos Coordenadores dos Grupos de Pesquisa no CEPE, da área de Humanidades, renunciou 39

a seu mandato, por motivo de afastamento no País, para a realização de Pós-Doutorado. 40

Assumiu a representação seu suplente, Professor Ernesto Perini Frizzera da Mota Santos, 41

para cumprimento do restante do mandato, que expira em 27 de abril de 2014, conforme 42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 2

prevê o § 5
o
 do art. 13 do Regimento Geral da UFMG. Ata - Foi distribuída aos 43

Conselheiros a ata da reunião do Colegiado realizada em 05 de dezembro de 2013 (n
o
 313), 44

a qual foi aprovada pelo Plenário, apurando-se uma abstenção na votação. Informes - 45

a) Foi realizada hoje pela manhã, no Auditório da Reitoria, a cerimônia de certificação e 46

homenagem às instituições vencedoras do prêmio Desafio + Ciência, da Semana Nacional 47

de Ciência e Tecnologia 2013, em Minas Gerais. Na ocasião, houve o lançamento da 48

edição 2014 do Prêmio de Pesquisa Básica Marcos Luiz dos Mares Guia, categoria 49

Pesquisador e, o Diretor do Instituto de Ciências Biológicas, Professor Tomaz Aroldo da 50

Mota Santos, proferiu a palestra “O compromisso histórico do ICB com a ciência”, por ter 51

sido o Instituto agraciado com o referido Prêmio, na edição de 2013. b) Será realizada às 52

10 horas do dia 10 de março de 2014, no Auditório do BH-TEC, a solenidade de 53

inauguração do Centro de Tecnologia para Web-CTWeb. ORDEM DO DIA - 1. Alteração 54

do Calendário Escolar da UFMG para 2014 (aprovação ad referendum) - O 55

Sr. Presidente solicitou a autorização do Plenário para convidar a participar da sessão, 56

durante a abordagem deste item da pauta, a Diretora do Departamento de Registro e 57

Controle Acadêmico-DRCA, Senhora Daniele Cláudia Mata Fagundes Zárate, a qual, não 58

havendo objeções do Plenário, passou a integrá-lo. Foram distribuídos aos Conselheiros o 59

Ofício n
o
 020/2014 da Diretoria do DRCA (ANEXO A), além de informações sobre as 60

alterações no Calendário Escolar da UFMG para 2014, as quais foram apresentadas pela 61

Senhora Daniele Zárate. A seguir, não havendo manifestações, o Sr. Presidente colocou em 62

votação a aprovação, ad referendum do CEPE, das alterações do citado Calendário, a qual 63

foi homologada por unanimidade pelo Plenário, gerando a Resolução n
o
 01/2014 64

(ANEXO B). O Sr. Presidente agradeceu a colaboração da Diretora do DRCA, que se 65

retirou do Plenário. 2. Apresentação de relatório sobre o Programa Nacional de Acesso 66

ao Ensino Técnico e Emprego-PRONATEC - O Sr. Presidente lembrou que, na reunião 67

do CEPE realizada em 05 de novembro de 2013, foram apresentadas ao Plenário 68

informações básicas sobre o PRONATEC/COLTEC, com o intuito de iniciar a discussão e 69

dar conhecimento sobre o assunto aos membros do CEPE. Observou que, na oportunidade, 70

houve breve discussão sobre a matéria, destacando-se nas manifestações a pertinência de a 71

UFMG discutir e avaliar sua adesão ao Programa, tendo ficado acertada a preparação, pelo 72

Colégio Técnico, de relatório detalhado sobre o referido Programa. Contudo, considerando 73

que nem os membros do CEPE nem a Administração Central estão suficientemente 74

informados sobre o PRONATEC na UFMG, em face do envolvimento de significativo 75

número de alunos (da ordem de 21 mil) e de recursos financeiros (de cerca de 56 milhões 76

de reais), formulou proposta de criação de Comissão Especial, com as finalidades de 77

analisar a situação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego-78

PRONATEC na UFMG e, com a maior brevidade possível, elaborar e apresentar relatório 79

a ser apreciado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, com vistas a subsidiar a 80

deliberação sobre a matéria. Sugeriu que a referida Comissão seja integrada pela Pró-81

Reitora de Graduação, Professora Antônia Vitória Soares Aranha, como Presidente, pelo 82

Diretor do Colégio Técnico da UFMG, Professor Adriano Borges da Cunha, e pelos 83

Professores Ricardo Hallal Fakury (representante do Conselho de Ensino, Pesquisa e 84

Extensão) e Luiz Francisco Dias (Diretor da Faculdade de Letras). Não havendo 85

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 3

manifestações, o Sr. Presidente submeteu a votação a mencionada proposta, que foi 86

aprovada por unanimidade pelo Plenário, gerando a Portaria n
o
 01/2014 (ANEXO C). 87

3. Recurso contra decisão da Câmara de Graduação, relativo a pedido de revalidação 88

de diploma de graduação em Música, obtido na Morley College - Reino Unido, de 89

interesse de Arthur Araújo de Almeida e Silva (Processo n
o
 23072.036551/2012-13) -90

Foi distribuído aos Conselheiros o Parecer da Relatora, Professora Adriana Maria Valladão 91

Novais Van Petten (ANEXO D), a qual apresentou a matéria aos Conselheiros. Não 92

havendo manifestações, após obter a anuência do Plenário, o Sr. Presidente submeteu a 93

votação o Parecer, cujo voto é favorável ao indeferimento do recurso. O documento foi 94

aprovado por unanimidade. 4. Recurso contra decisão da Congregação do Instituto de 95

Ciências Exatas, relativo a pedido de reinclusão administrativa no curso de 96

graduação em Sistemas de Informação, de interesse de Lucas Borelli Amaral 97

(Processo 23072.013863/2013-21) - Foi distribuído aos Conselheiros o Parecer da 98

Relatora, Professora Maria Goreti Boaventura (ANEXO E), que apresentou o teor do 99

documento ao Plenário. Após breves considerações e esclarecimentos adicionais, o 100

Sr. Presidente colocou em votação o referido Parecer, cujo voto apresenta duas propostas: 101

1
a
) avaliação do recursante por profissional qualificado com emissão de laudo para novo 102

Parecer e posterior votação final pelo CEPE; 2
a
) indeferimento do recurso, caso a primeira 103

proposta não seja aceita pelo CEPE, mantendo-se as decisões do Colegiado do Curso de 104

Sistemas de Informação e da Congregação do ICEx, favoráveis ao desligamento do 105

recorrente. O Plenário aprovou por unanimidade a segunda alternativa do voto do Parecer, 106

mantendo, portanto, o indeferimento do recurso. 5. Recurso contra decisão da 107

Congregação da Faculdade de Medicina, relativo a avaliação de desempenho 108

acadêmico para fim de progressão vertical para a classe de Professor Associado, de 109

interesse de Cláudia Ramos de Carvalho Ferreira (Processo n
o
 23072.048715/2013-28) 110

- Foi distribuído aos Conselheiros o Parecer do Relator, Professor Allan Claudius Queiroz 111

Barbosa (ANEXO F), que expôs o assunto aos Conselheiros. Após breves considerações, o 112

Sr. Presidente, obtendo a anuência do Plenário, colocou em votação o Parecer, cujo voto é 113

favorável ao indeferimento do recurso. O documento foi aprovado, apurando-se na votação 114

um voto contrário e duas abstenções. 6. Recurso contra decisão da Congregação da 115

Faculdade de Medicina, relativo a avaliação de desempenho acadêmico para fim de 116

progressão vertical para a classe de Professor Associado, de interesse de Rodolfo de 117

Braga Almeida (Processo n
o
 23072.048214/2013-41) - Foi distribuído aos Conselheiros o 118

Parecer do Relator, Professor Ricardo Hallal Fakury (ANEXO G), que expôs o assunto ao 119

Plenário e ressaltou que o Conselho Universitário, em 17 de abril de 2008, ao estabelecer a 120

Resolução Complementar n
o
 01/2008, decidiu, mediante votação, que se deve entender 121

pelo teor do art. 33, que a avaliação das atividades docentes do candidato à progressão para 122

a Classe de Professor Associado deve considerar toda a sua trajetória na Classe de 123

Professor Adjunto. Seguiram-se breves considerações sobre a matéria e ponderações 124

favoráveis à revisão da redação do referido artigo 33, de forma a evitar dúvidas ou 125

interpretações equivocadas. O Sr. Presidente, após obter a aquiescência do Plenário, 126

submeteu a votação o Parecer do Relator, cujo voto, favorável ao deferimento do recurso, 127

recomenda nova avaliação do recorrente, considerando as atividades realizadas a partir de 128

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 4

sua promoção para a Classe de Professor Adjunto IV. O documento foi aprovado, 129

apurando-se na votação duas abstenções. PALAVRA LIVRE - O Professor Marcelo Eller 130

Miranda, após observar que a presente reunião é a última do Colegiado, no mandato do 131

atual Reitorado, agradeceu a oportunidade de aprendizado e parabenizou os Professores 132

Clélio Campolina Diniz e Rocksane de Carvalho Norton, Reitor e Vice-Reitora, 133

respectivamente, pelo trabalho realizado na condução da UFMG em geral e do CEPE em 134

particular, elogiando-lhes a gestão. Seguiram-se aplausos. A seguir, não havendo 135

manifestações, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual 136

eu, Consuelo Dourado Dupin, Coordenadora da Secretaria dos Órgãos de Deliberação 137

Superior, lavrei a presente ata, que assino. 138

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 5

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE

2014 (N
o
 314)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

 6

CONTINUAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE

2014 (N
o
 314)